1

令和７年第２回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和７年２月１３日（木）午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

        秘密会 刈谷市役所 ７階 教育長室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第１号  令和７年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度刈谷

市教育費３月補正予算、令和７年度刈谷市教育費当初予算、

条例の一部改正、工事請負契約の額を変更する専決処分）

に関する意見の聴取について

議案第２号  刈谷市教育委員会事務局処務規則の一部改正について

議案第３号  令和７年度刈谷市の教育一般方針について

議案第４号  刈谷市青少年センター規則の廃止について

議案第５号  刈谷市立小中学校体育施設のスポーツ開放に関する規則

の一部改正について

承認第２号  専決処分（学区外就学）について

  第４議事 部課長報告

各課定例報告

【秘密会】

第５議事 議案第６号  令和７年度刈谷市教職員人事（校長・教頭）について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

委       員     鶴 田 英 孝

委       員     浅 井   優

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       文化振興監兼文化観光課長    石 川 領 子

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

６ 欠席者

       委       員     石 田 芳 加

       （教育長職務代理者）

 2

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事              承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について報告

 教育長報告

  １／ １６ ・総合教育会議

     １７ ・行政経営会議

        ・教科指導委員研修会

     １８ ・中学校理科研究発表会

     ２１ ・火曜会新春例会

     ２２ ・美術品選定委員会

        ・小学校理科研究発表会

        ・刈谷市奨学会第２回理事会

     ２３ ・不動産評価審議会

        ・第３回刈谷市生涯学習推進会議

     ２４ ・行政経営会議

        ・ミライク刈谷トークショー（大久保嘉人氏）

     ２５ ・愛知県退職公務員連盟刈谷支部新春懇談会

     ２７ ・法規審査会

     ２８ ・碧海地方生徒指導連絡協議会

     ３０ ・表敬訪問（学生科学賞受賞）

     ３１ ・校長会

        ・給食センター運営委員会

  ２／  １ ・小学校６年生サッカー・バスケットボール大会

      ３ ・行政経営会議

        ・新規採用教員予定者連絡会

      ４ ・校長面談

        ・教科指導委員会

      ５ ・第２回刈谷市青少年問題協議会

        ・女性の会総会

 3

        ・防災会議

        ・歯科医師会新年会

      ６ ・校長面談

・西三河地方教育事務協議会会議

・西三河教育委員代表者会議

      ７ ・特推協合同卒業生を送る会

・表敬訪問（県論文表彰伝達）

      ９ ・かきつばたマラソン大会

     １０ ・市民大学講座（松丸亮吾氏）

     １２ ・議会運営委員会

        ・定例記者会見

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事              以上

【第３議事：議案第１号】

教育長：第３議事 議案第１号 令和７年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度刈

谷市教育費３月補正予算、令和７年度刈谷市教育費当初予算、条例の一部改正、工

事請負契約の額を変更する専決処分）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１号 令和７年３月刈谷市議会定例会提出議案のうち令和６年度刈谷市

教育費３月補正予算、令和７年度刈谷市教育費当初予算について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：議案第１号 令和７年３月刈谷市議会定例会提出議案の

うち条例の一部改正について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第１号 令和７年３月刈谷市議会定例会提出議案の

うち条例の一部改正、工事請負契約の額を変更する専決処分について説明

文化振興監兼文化観光課長：議案第１号 令和７年３月刈谷市議会定例会提出議案の

うち条例の一部改正について説明

教育長：議案第１号について質疑を許可

小川委員：施設使用料の改定は、毎年行われているものですか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：施設使用料の見直しは原則４年ごとに行っていますが、

４年前はコロナ禍による影響を踏まえ見送られたため、前回の改定は８年前の平成

２８年でした。

鶴田委員：給食調理事業における給食費の補助について、これまでの経緯等を教えてくだ

さい。

教育総務課長：食材の価格高騰に伴い、給食材料費として、令和５年度及び令和６年度は、

一食あたり２５円の補助を行ってまいりました。令和７年度はさらに一食あたり２

 4

１円を追加して計４６円の補助となります。

鶴田委員：補助率は毎年一定としているという認識でよろしかったでしょうか。

教育総務課長：物価高騰により食材費に対する影響がある中で、保護者負担額を据え置き

しながら、栄養価等の水準を確保できるように算定している補助額であるため、補

助率を一定としているわけではありません。

鶴田委員：わかりました。毎年の物価の推移により決めているということですね。

浅井委員：放課後子ども教室音楽活動推進事業とは、どのような内容ですか。

学校教育課長：小学校の部活動が順次縮小していくことを受け、その受け皿の一つとして

実施します。現状としては、地域で協力していただける指導者を探しており、準備

が整った学校から活動を始める予定です。従来の部活動と比較すると活動時間は短

くなるため、本格的な合奏等を行うことは難しいと考えられますが、楽器に慣れ親

しむ機会をつくるという趣旨での活動内容が想定されます。

               第３議事  議案第１号       議決

【第３議事：議案第２号】

教育長：第３議事 議案第２号 刈谷市教育委員会事務局処務規則の一部改正について上

程

教育総務課長：議案第２号について説明

教育長：議案第２号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第２号       議決

【第３議事：議案第３号】

教育長：第３議事 議案第３号 令和７年度刈谷市の教育一般方針について上程

各課等長：議案第３号について説明

教育長：議案第３号について質疑を許可

鶴田委員：「食に関する指導」について、栄養教諭が小学校２年生、５年生、中学校１年生

の全クラスで指導を行うという記載がありますが、現実的に可能なものでしょうか。

教育総務課長：１度に全クラスへ指導するという意味ではなく、１年を通して順次行う予

定をしております。指導が行き届くよう、計画的に行ってまいります。

               第３議事  議案第３号       議決

【第３議事：議案第４号】

教育長：第３議事 議案第４号 刈谷市青少年センター規則の廃止について上程

 5

生涯学習推進監兼生涯学習課長：議案第４号について説明

教育長：議案第４号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第４号       議決

【第３議事：議案第５号】

教育長：第３議事 議案第５号 刈谷市立小中学校体育施設のスポーツ開放に関する規則

の一部改正について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第５号について説明

教育長：議案第５号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第５号       議決

【第３議事：承認第２号】

教育長：第３議事 承認第２号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第２号について説明

教育長：承認第２号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  承認第２号       承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：３月分給食献立、３月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：２月１日現在の児童・生徒数について説明

３月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：１月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

青少年作文コンクール・家族への手紙コンクール入賞作品集について案内

第４次刈谷市生涯学習推進計画について説明

城町図書館跡地施設の基本設計について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：１月分体育施設使用状況について説明

   ３月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

 6

      質疑なし     第４議事  部課長報告       以上

教育長：その他全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：令和７年第２回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につい

て秘密会として開催する旨報告

関係者以外は散会

                会議閉会時間     午後３時１６分

               教 育 長